
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
Direzione Generale per la vigilanza sugli enti cooperativi, sulle società e sul sistema camerale 

Div. VIII - Finanza e funzionamento del sistema camerale 
 

DGVECSSC  
DIV. VIII Finanza e funzionamento del sistema camerale 

e-mail: antonella.valery@mise.gov.it 
e-mail: carla.altobelli@mise.gov.it 
pec: dgv.div08@pec.mise.gov.it 

                                                                    
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTO in particolare l’articolo 20 della citata legge 29 dicembre 1993 n. 580 che 
istituisce un elenco nazionale di nominativi per la designazione e la nomina dei segretari 
generali delle camere di commercio, stabilendo che con decreto del Ministro dello sviluppo 
economico sono definiti i requisiti di professionalità e i criteri per l’espletamento della 
selezione ed è istituita, a tal fine, una commissione composta da un dirigente del Ministero 
dello sviluppo economico, che la presiede, da due esperti in rappresentanza rispettivamente 
dello stesso Ministero e delle Regioni, di provata esperienza in discipline economico-
giuridiche, e da un rappresentante di Unioncamere; 

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, recante “Riforma 
dell’ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, in 
attuazione dell'articolo 53 della legge 23 luglio 2009, n. 99”; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 20 del medesimo decreto legislativo 15 
febbraio 2010 n. 23, che ha modificato l’articolo 20 della legge 580/1993, rinviando a un 
successivo decreto del Ministro dello sviluppo economico per le norme attuative relative alla 
disciplina per l’iscrizione e la tenuta dell’elenco nazionale dei soggetti che possono essere 
nominati segretari generali delle camere di commercio; 

VISTO il decreto 26 ottobre 2012 n. 230 del Ministro dello sviluppo economico, 
recante “Regolamento relativo ai requisiti di professionalità e ai criteri per l’espletamento 
della selezione per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti che possono essere nominati segretari 
generali di camere di commercio, nonché agli obblighi di formazione per i segretari generali 
in attuazione dell’articolo 20 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 così come modificata dal 
decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

VISTO in particolare l’articolo 3 del citato decreto ministeriale n. 230/2012 che 
istituisce la Commissione per l’espletamento della selezione nazionale per titoli di cui al citato 
articolo 20 comma 5 della legge n. 580/93;  

mailto:antonella.valery@mise.gov.it
mailto:carla.altobelli@mise.gov.it
mailto:dgv.div08@pec.mise.gov.it


 

2 

VISTO inoltre l’articolo 4 che stabilisce il procedimento di iscrizione nel suddetto 
elenco nazionale a seguito della chiusura dei lavori da parte della Commissione; 

VISTO infine l’articolo 8 che stabilisce, al comma 1, i titoli valutabili dalla 
commissione ai fini del superamento della seleziona nazionale e l’attribuzione di un 
punteggio nel limite massimo di 80 punti totali e, al comma 2, che la selezione nazionale per 
titoli si intende superata a seguito di una valutazione da parte della Commissione pari almeno 
ad un punteggio di 56/80;  

VISTO il decreto direttoriale del 22 ottobre 2020 con il quale è stata approvata la 
griglia di valutazione dei titoli di cui all’articolo 8 comma 1 del citato decreto ministeriale n. 
230/2012; 

PRESO ATTO della proposta del Presidente della Commissione agli atti con prot. n. 
0047657 del 19/02/2021,  

                                                              DECRETA 

Articolo 1 

Il decreto direttoriale del 22 ottobre 2020 è sostituito dal presente decreto con il quale è 
approvata la seguente griglia di valutazione dei titoli di cui all’articolo 8, comma 1, del 
decreto del Ministro dello sviluppo economico 26 ottobre 2012, n. 230 

 

Roma,                                                                                                                                 
                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE                                           

                                                                                                       Gianluca Scarponi          

 



 

Ministero dello Sviluppo Economico 
Direzione Generale per la vigilanza sugli enti cooperativi, sulle società e sul sistema camerale 

Div. VIII - Finanza e funzionamento del sistema camerale 
 

 

 GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI DI CUI ALL’ART. 8 C. 1 DEL DECRETO MINISTERIALE 26 OTTOBRE 2012 N. 230 

CATEGORIE 

PUNTEGGIO 
(massimo 
attribuibile da 
DM 230/2012) 

SOTTOCATEGORIE PUNTI PARAMETRI/MODALITA’ 

A – TITOLI CULTURALI 
art. 8 c. 1 lett. a)  

 
25/80 

 
Titolo di laurea in materie 
economiche/giuridiche 

15 pt 
18 pt 
20 pt 

Se voto < 105 
 

106 <  voto < 110 
 

110 lode 

Altri titoli di laurea Fino a 8 pt In relazione al grado di attinenza 
con le materie camerali. 

Dottorato, specializzazione, master Fino a 10 pt 
(max 5 punti 
per titolo) 

Rapportato alla durata ed al 
superamento di eventuale esame 
finale. Master con risultato finale 
certificato come da DM 
26/10/2012 n. 230 

B – PUBBLICAZIONI 
art. 8 c. 1 lett. b) 

 
5/80 

Libri Fino a 3 pt  
Gli scritti devono essere attinenti 
al sistema camerale o i suoi ambiti 
di competenza, ai sensi dell’art. 8 
c. 1 lett. b) del DM 26/10/2012 n. 
230  

Monografie Fino a 1 pt 

Articoli Fino a 1 pt 

Atti redatti per convegni (pubblicati) Fino a 1 pt 



 

4 

C – LINGUE STRANIERE 
art. 8 c. 1 lett. c) 

 
5/80   

Inglese Fino a 5 pt Non valutabile il livello 
elementare né i corsi on line. Non 
ammesse autocertificazioni né 
certificazioni di scuola secondaria 
o università. Ammessi certificati 
rilasciati da scuole di lingue estere 
o italiane riconosciute dal Miur. 

Spagnolo/Francese o altra lingua 
straniera 

Fino a 3 pt 

D – TITOLI PROFESSIONALI 
art. 8 c. 1 lett. d) 

 
10/80 

Abilitazioni/ albi professionali Fino a 5 punti   
Graduati secondo la tipologia, la 
durata, il livello di responsabilità 
dell’incarico e in relazione al 
grado di attinenza con le materie 
camerali. Esclusi supplenze e 
idoneità in concorsi pubblici. 

Commissioni e altri incarichi (quali 
ad esempio: componente OIV 
monocratico o collegiale, docente, 
membro o presidente Collegio dei 
revisori dei conti, con preferenza per 
incarichi rivestiti nelle camere di 
commercio e aziende dalle stesse 
controllate) 

Fino a   10 pt 
(max 2 punti 
per incarico) 

E – TITOLI DI SERVIZIO 
art. 8 c. 1 lett. e) 
 
Nell’ambito dell’esperienza 
dichiarata e documentata ai fini 
della verifica del possesso dei 
requisiti professionali minimi, 
esperienza professionale valutata 
anche sula base della sua 
attualità, del suo rilievo e dei 
risultati conseguiti, maturata con 
lo svolgimento di attività di 
direzione, per un periodo non 

 
25/80 

A ciascun titolo sarà attribuito un punteggio sulla 
base dei seguenti criteri: 
 

- Rilievo/responsabilità: fino a 12 pt (max 10 per i 
dirigenti, max 12 per i direttori); 
 

- Numero ambiti >= 2: fino a 5 pt; 
 

 

- Valutazione (se presente, in caso di media degli 
ultimi tre anni superiore a 90/100): fino a 2 pt; 

 
Saranno valutati solo incarichi 
svolti negli ultimi 10 anni 



 

5 

inferiore a 12 mesi, in almeno 
uno dei seguenti ambiti: 

- Giuridico/amministrativo 
(assunzione di decisioni di 
natura giuridica e/o 
economica, anche con valenza 
esterna) 

- Amministrativo/contabile 
(funzioni organizzative e di 
gestione del personale, di 
gestione patrimoniale e 
finanziaria, di supporto 
all’attività degli organi 
decisionali, di 
programmazione, di controllo 
interno e di verifica dei 
risultati) 

- Economico/statistica (funzioni 
di analisi economiche e di 
ricerca di mercato, di studi e di 
rilevazioni statistiche in campo 
economico e sociale) 

- Promozione e sviluppo delle 
imprese (creazione o gestione 
in Italia e all’estero, di servizi 
alle imprese, assistenza nelle 
problematiche legate 
all’export, realizzazione di 
piani di sviluppo territoriale o 
di progetti di formazione) 

 

- Durata > 12 mesi: fino a 12 pt (max 2 pt per 
ogni anno di servizio) 



 

6 

F – PARTECIPAZIONE 
ALL’ATTIVITA’ DI 
FORMAZIONE 
ORGANIZZATA DA 
UNIONCAMERE 
art. 8 c. 1 lett. f) e art. 12 

 
10/80 

Per i soggetti che in passato hanno ricoperto 
l’incarico di SG e hanno eseguito la Formazione in 
qualità di SG: fino a max 10 pt 
Per i candidati aspiranti (ivi compresi gli iscritti  
nell’elenco in scadenza): 
Fino a 10 pt: prova finale + corso base + corso 
avanzato  
Fino a 7 pt: prova finale + corso avanzato 
Fino a 4 pt: prova finale + corso base 
Fino a 3 pt: solo corso avanzato 
Fino a 2 pt: solo corso base 

 
Essenziale la presentazione di 
regolare attestato di frequenza e 
partecipazione, con eventuale 
valutazione finale. Il punteggio è 
graduato anche in base all’esito 
dell’eventuale test finale. 

Nota: Ai sensi del DM 230/2012, art. 8 c. 2 “La selezione nazionale per titoli si intende superata a seguito di una valutazione da parte 
della Commissione pari almeno ad un punteggio di 56/80”. 

 

                                                                                                                                        


	VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, recante “Riforma dell’ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, in attuazione dell'articolo 53 della legge 23 luglio 2009, n. 99”;
	DECRETA
	IL DIRETTORE GENERALE

		2021-02-26T15:50:10+0100
	Gianluca Scarponi




